

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác khoa giáo năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 19-HD/BTGHU, ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về công tác Khoa giáo năm 2024, Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Khoa giáo năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về các lĩnh vực công tác khoa giáo, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp.

Thông qua hoạt động khoa giáo các chi bộ làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ trương, đường lối, của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong lĩnh vực công tác khoa giáo theo Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Ban Bí thư khóa XII.

2. Yêu cầu

Các hoạt động trong lĩnh vực công tác khoa giáo cần tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm đảm bảo thiết thực, khả thi, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận về lĩnh vực khoa giáo, tập trung vào những văn bản mới được ban hành trong năm 2024, cụ thể:

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

- Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới.

- Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về *đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.*

2.2. Công tác tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái trong lĩnh vực khoa giáo

- *Lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo, giáo dục nghề nghiệp:* Tuyên truyền về chủ trương đổi mới, căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, trong đó tập trung tuyên truyền các định hướng phát triển giáo dục và đào tạo được nêu trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng; về đổi mới chương trình và sách giáo khoa phổ thông mới; kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về giáo dục và đào tạo; cách làm hay, hiệu quả; các gương điển hình tiêu biểu trong giảng dạy và học tập; về an ninh, an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường; chủ trương về phân luồng học sinh; công tác đào tạo nghề...

- *Lĩnh vực Khoa học & Công nghệ, môi trường:* Tuyên truyền về kết quả thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng về phát triển khoa học và công nghệ, công tác trí thức; các định hướng phát triển và ứng dụng khoa học và công nghệ phục vụ phát triển bền vững đất nước được nêu trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng; các thành tựu, đóng góp của ngành khoa học và công nghệ; các mô hình ứng dụng khoa học và công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, bảo tồn đa dạng sinh học,...

- *Lĩnh vực xã hội:* Tuyên truyền về nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và phòng, chống các dịch bệnh; về bảo đảm an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội; tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, già hóa dân số, nâng cao chất lượng dân số; công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tuyên truyền chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, giá trị văn hóa gia đình và kỹ năng xây dựng gia đình; về công tác phát triển thể dục, thể thao quần chúng và thể thao thành tích cao...

3. Công tác tổng kết, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

Ban Tuyên giáo, Tổ khoa giáo tham mưu với cấp ủy xây dựng các báo cáo, sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, gồm:

3.1. Về lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo

(1) Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 06 tháng 6 năm 2014 của Ban Bí thư khóa XI về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nhân lực có tay nghề cao.*

(2) Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10 tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 13 tháng 4 năm 2007 của Bộ Chính trị khóa XI về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng*

đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

(3) Tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 15 tháng 6 năm 2004 của Ban Bí thư khóa IX về việc xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

(4) Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 27 tháng 7 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm giai đoạn 2021 - 2025.

3.2. Về lĩnh vực Khoa học & Công nghệ: Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 01 tháng 7 năm 2014 của Bộ Chính trị khóa XI về *đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế.*

3.3. Về lĩnh vực xã hội: Tổng kết 15 năm tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác Bảo hiểm y tế trong tình hình mới.

4. Thực hiện Chương trình phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW của Ban Bí thư khóa XII

- Triển khai thực hiện hiệu quả chương trình phối hợp với các ngành thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ, môi trường; y tế, dân số, thể dục, thể thao, gia đình, trẻ em, lao động việc làm.

- Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung và kết quả thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ, môi trường; y tế, dân số, thể dục thể thao, gia đình, trẻ em, lao động việc làm.

- Phối hợp nắm tình hình tư tưởng, dư luận, tâm trạng của các tầng lớp Nhân dân; phát hiện kịp thời các vấn đề bức xúc; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật về chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ, môi trường; y tế, dân số, thể dục thể thao, gia đình, trẻ em, lao động việc làm.

5. Tổ chức giao ban công tác khoa giáo

Ban Tuyên giáo Đảng ủy tổ chức giao ban định kỳ theo quy chế với tổ khoa giáo để đánh giá kết quả thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác khoa giáo (*trường hợp cần thiết có thể tổ chức giao ban đột xuất*).

Lựa chọn nội dung và hình thức tổ chức giao ban phù hợp với thực tiễn địa phương; mỗi kỳ giao ban cần lựa chọn các vấn đề bức xúc hoặc các vấn đề dư luận trên địa bàn quan tâm để thảo luận, kịp thời rút kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ, sau giao ban gửi báo cáo kết quả về Đảng ủy để báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc bám sát các nội dung của kế hoạch này quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng trên lĩnh vực công tác Khoa giáo.

2. Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân xã, Ban Tuyên giáo Đảng ủy triển khai thực hiện hiệu quả chương trình phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW của Ban Bí thư khóa XII.

3. Giao Ban Tuyên giáo, Tổ khoa giáo xã tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả, thiết thực chương trình, kế hoạch công tác theo chỉ đạo của cấp ủy. Triển khai đăng ký mô hình về công tác khoa giáo năm 2024 tại địa phương, đơn vị theo Hướng dẫn số 25-HD/HU ngày 17 tháng 10 năm 2023 của Huyện ủy. Định kỳ tham mưu giúp cấp ủy báo cáo kết quả công tác Khoa giáo (*quý I trước ngày 10/3/2024; 6 tháng trước ngày 10/6/2024; quý III trước ngày 10/9/2024; báo cáo năm trước ngày 10/11/2024*) hoặc đột xuất đề tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy theo quy định.

Nơi nhận:

Gửi bản bản giấy:

- Các Chi bộ thôn,
- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (B/c),
- Thường trực Đảng ủy; TT HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy,
- Tổ khoa giáo Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã,
- Các chi bộ: Trường TH; Trường MN; CA xã, QS xã
- Các đồng chí Đảng ủy viên.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nông Thị Quyên